

ZMLUVA O DIELO

na zabezpečenie procesu certifikácie technického prostriedku a vypracovanie bezpečnostnej dokumentácie na technický prostriedok Štatistického úradu Slovenskej republiky

uzavretá podľa § 536 a násl. zákona č. 513/1991 Zb. Obchodného zákonníka v znení neskorších predpisov (ďalej len „zmluva“)

Číslo u objednávateľa: **ZML-1-5/2012-141**
Číslo u zhotoviteľa: **SU_TechProstr_1/2012**

Objednávateľ: **Štatistický úrad Slovenskej republiky**
Sídlo: Miletičova 3, 824 67 Bratislava 26
Zastúpený: PhDr. Ľudmila Benkovičová, CSc. - predsedníčka úradu
Bankové spojenie: Štátna pokladnica
Číslo účtu: 7000072444/8180.
IČO: 00166197
DIČ: 2020830218
(ďalej len „objednávateľ“)

Zhotoviteľ: **Data Security Consulting, s.r.o.**
Sídlo: Kpt. Nálepku 10, 031 01 Liptovský Mikuláš
Zastúpený: Ing. Miloš Šmirjak, CSc., konateľ
Bankové spojenie: Tatra banka
Číslo účtu: 2625714862/1100
IČO: 36 406 996
IČ DPH: SK 2020128198
Zapísaný: v Obchodnom registri vedenom pri Okresnom súde Žilina, oddiel Sro, vložka č. 13727/L

(ďalej len „zhotoviteľ“).

Čl. I PREDMET ZMLUVY

1. Predmetom zmluvy je na zabezpečenie procesu certifikácie a vypracovanie bezpečnostnej dokumentácie na technický prostriedok objednávateľa. Špecifikácia predmetu zmluvy je uvedená v prílohe č. 1, ktorá je neoddeliteľnou súčasťou tejto zmluvy.

Čl. II ODOVZDANIE A PREVZATIE DIELA

1. Zhotoviteľ zrealizuje predmet zmluvy v súlade s prílohou č. 1 a čl. III tejto zmluvy.
2. Odovzdanie predmetu zmluvy sa uskutoční dodaním certifikátu Národným bezpečnostným úradom (ďalej len „NBÚ“) k technickému prostriedku a formou vytlačeného kompletu bezpečnostných dokumentov podľa špecifikácie predmetu zmluvy v jednom výťlačku a na dvoch CD nosičoch v dvoch záložných elektronických kópiách, kde bude táto časť predmetu zmluvy uložená ako dokument formátu RTF. Časť predmetu zmluvy dodaná na CD nosičoch bude prevzatá až po kontrole formy výťlačkov a funkčnosti elektronických nosičov určeným zamestnancom objednávateľa.

3. Zhotoviteľ splní predmet zmluvy v plnom rozsahu až dňom podpísania preberacieho protokolu poverenými zástupcami oboch zmluvných strán za celý predmet zmluvy.
4. Objednávateľ a zhotoviteľ sa zaväzujú neodkladne informovať o všetkých skutočnostiach, ktoré majú podstatný vplyv na splnenie predmetu zmluvy alebo jeho časti. Objednávateľ je povinný poskytnúť zhotoviteľovi súčinnosť pri plnení predmetu zmluvy.

ČI. III TERMÍN A MIESTO PLNENIA

1. Zhotoviteľ sa zaväzuje splniť predmet zmluvy najneskôr do 15. 4. 2012.
2. Miestom plnenia je sídlo zhotoviteľa.

ČI. IV CENA

1. Cena predmetu zmluvy je určená dohodou zmluvných strán v zmysle zákona NR SR č. 18/1996 Z. z. o cenách v znení neskorších predpisov nasledovne:

Cena bez DPH	2 900 EUR
Sadzba DPH	20 %
Celková cena s DPH	3 480 EUR
2. Kalkulácia ceny za predmet zmluvy tvorí prílohu č. 2 tejto zmluvy.
3. Celková cena zahŕňa všetky náklady súvisiace s realizáciou predmetu zmluvy podľa prílohy č. 1 tejto zmluvy.
4. Úprava zmeny celkovej ceny môže nastať iba v prípade zákonnej zmeny DPH. V tomto prípade sa bude účtovať DPH podľa všeobecne záväzného právneho predpisu účinného ku dňu fakturácie.

ČI. V PLATOBNÉ PODMIENKY

1. Úhrada ceny za predmet zmluvy podľa kalkulácie, ktorá tvorí prílohu č. 2 tejto zmluvy, sa uskutoční na základe faktúry, ktorú je zhotoviteľ oprávnený vystaviť po podpísaní preberacieho protokolu za celý predmet zmluvy poverenými zástupcami oboch zmluvných strán v zmysle čl. II bod 3.
2. Právo na zaplatenie ceny, uvedenej v kalkulácii, ktorá tvorí prílohu č. 2 tejto zmluvy ceny vzniká zhotoviteľovi riadnym splnením celého predmetu zmluvy podľa čl. I, II a III a za podmienok dohodnutých v tejto zmluve.
3. Faktúra musí mať náležitosti daňových dokladov podľa zákona č. 222/2004 Z. z. o dani z pridanej hodnoty v znení neskorších predpisov a podľa Obchodného zákonníka. V opačnom prípade objednávateľ vráti zhotoviteľovi faktúru na prepracovanie s tým, že na novovystavenú faktúru sa bude vzťahovať nový termín splatnosti.
4. Splatnosť faktúry je 21 dní odo dňa jej doručenia objednávateľovi.

Čl. VI ZÁRUKA

1. Dielo, ktoré je predmetom tejto zmluvy má nedostatky v prípade, ak nezodpovedá podmienkam stanoveným touto zmluvou. Zhotoviteľ zodpovedá za nedostatky, ktoré má dielo v dobe jeho odovzdania, nezodpovedá však za nedostatky vzniknuté po odovzdaní diela neodborným používaním, nedodržaním pokynov daných objednávateľovi zhotoviteľom.
2. Objednávateľ je povinný vykonať pri odovzdávaní predmetu zmluvy preverenie jeho základných vlastností. V prípade úspešných výsledkov preverenia základných vlastností objednávateľ predmet zmluvy prevezme, pri neúspešnom výsledku predmet zmluvy alebo jeho časť objednávateľ vráti zhotoviteľovi na dopracovanie a uplatní príslušné sankcie.
3. Záručná lehota na zhotovené dielo je 12 mesiacov odo dňa prevzatia predmetu zmluvy objednávateľom.
4. Záručná lehota z hľadiska splnenia požiadaviek zákona č. 215/2004 Z.z. o ochrane utajovaných skutočností a o zmene a doplnení niektorých zákonov a vyhlášky NBÚ č. 339/2004 Z.z. o bezpečnosti technických prostriedkov trvá po dobu platnosti zákonov účinných v čase odovzdania predmetu zmluvy podľa tejto zmluvy.
5. V prípade, že oprávnený orgán kontroly zistí u objednávateľa nedostatky v predmetu zmluvy a objednávateľ bude na základe zistených nedostatkov, za ktoré zodpovedá zhotoviteľ, finančne postihnutý, preúčtuje objednávateľ zhotoviteľovi celú výšku finančného postihu ako náhradu škody.
6. Záruka v zmysle bodu 3. tohto článku sa predlžuje vykonaním periodickej revízie diela, ktorú si objednávateľ objedná, a to na ďalšie obdobie 12 mesiacov od jej vykonania.

Čl. VII SANKCIE A MOŽNOSŤ ODSŤÚPENIA OD ZMLUVY

1. Ak je zhotoviteľ v omeškaní s plnením predmetu zmluvy, zaplatí objednávateľovi za každý deň omeškania zmluvnú pokutu vo výške 0,05% z celkovej ceny predmetu zmluvy. V prípade, ak je zhotoviteľ v omeškaní s plnením predmetu zmluvy o viac ako 15 dní, zaplatí objednávateľovi zmluvnú pokutu vo výške 70% z celkovej ceny predmetu zmluvy.
2. Pri oneskorenej úhrade faktúry je zhotoviteľ oprávnený fakturovať objednávateľovi úrok z omeškania vo výške 0,05% z fakturovanej ceny za každý deň omeškania.
3. Objednávateľ je oprávnený odstúpiť od zmluvy, ak zhotoviteľ nedodrží dohodnutý termín plnenia podľa čl. III a predmet zmluvy nesplní ani v náhradnom termíne písomne dohodnutom s objednávateľom alebo vyhotoví dielo v rozpore s čl. VIII bod 1 alebo ďalších ustanovení tejto zmluvy.
4. Objednávateľ si vyhradzuje právo odstúpiť od zmluvy, ak zhotoviteľ nedodrží bezpečnostné požiadavky uvedené v čl. VIII bod 3. a 4.

Čl. VIII OSOBITNÉ USTANOVENIA

1. Dňom prevzatia predmetu zmluvy a podpísaním preberacieho protokolu za celý predmet zmluvy oboma zmluvnými stranami vzniká objednávateľovi právo používať výsledky testov v plnom rozsahu pre svoje potreby ako aj právo na ich aktualizáciu v prípade potreby.
2. Objednávateľ požaduje pri práci vo svojich informačných systémoch dodržiavať bezpečnostné pravidlá platné pre informačný systém.
3. Objednávateľ požaduje pri práci vo svojich informačných systémoch dodržať mlčanlivosť, tak počas prác, ako aj po ich ukončení, o všetkých skutočnostiach, s ktorými sa zhotoviteľ oboznámi počas týchto prác.
4. Objednávateľ požaduje pri práci na predmete zmluvy dodržiavať zásady ochrany utajovaných skutočností v zmysle zákona č. 215/2004 Z. z. o ochrane utajovaných skutočností a príslušných vyhlášok NBÚ.

Čl. IX ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA

1. Zmluvu je možné zmeniť, alebo doplniť len po vzájomnej dohode zmluvných strán formou písomných dodatkov.
2. Zmluva nadobúda platnosť dňom podpísania obidvoma zmluvnými stranami a účinnosť dňom nasledujúcim po dni jej zverejnenia v Centrálnom registri zmlúv.
3. Právne vzťahy neupravené touto zmluvou sa riadia príslušnými ustanoveniami Obchodného zákonníka a ďalších všeobecne záväzných právnych predpisov súvisiacich s predmetom a obsahom tejto zmluvy.
4. Zmluva je vyhotovená v troch rovnopisoch, z ktorých objednávateľ dostane dva rovnopisy a zhotoviteľ jeden rovnopis.

V Bratislave , dňa:

V Bratislave, dňa:

objednávateľ
PhDr. Ľudmila Benkovičová, CSc.
Predsedníčka úradu

zhotoviteľ
Ing. Miloš Šmirjak, CSc.
Konateľ

Prílohy:

1. Špecifikácia predmetu zmluvy
2. Kalkulácia

Špecifikácia predmetu zmluvy

Vypracovanie bezpečnostnej dokumentácie na technický prostriedok objednávateľa

1. Zabezpečenie certifikácie technického prostriedku NBÚ

2. Bezpečnostný projekt na technický prostriedok

Bezpečnostný projekt bude obsahovať:

- a) základné údaje
 1. názov, druh, identifikáciu alebo špecifikáciu technického prostriedku
 2. stupeň utajenia spracúvaných utajovaných skutočností
 3. názov, adresu a IČO organizácie
 4. meno spracovateľa (autora alebo kolektívu autorov)
 5. odtlačok pečiatky organizácie, dátum schválenia a podpis schvaľovateľa
- b) bezpečnostný zámer
 1. požiadavky na bezpečnosť technického prostriedku pre žiadaný stupeň utajenia
 2. posúdenie súčasného stavu, špecifikáciu problémov a nedostatkov bezpečnosti technického prostriedku,
 3. vymedzenie kľúčových problémových miest
- c) opis technického prostriedku
 1. špecifikáciu prostredia, v ktorom je umiestnený technický prostriedok
 2. špecifikáciu informačného prostredia (hardware, software)
 3. podmienky prevádzky technického prostriedku
- d) analýzu ochrany utajovaných skutočností
 - a) klasifikovanie hlavných hrozieb pre utajované skutočnosti
 - b) klasifikovanie možných protiopatrení na jednotlivé hrozby
- e) špecifikáciu použitých bezpečnostných štandardov a určenie iných použitých metód a prostriedkov ochrany utajovaných skutočností, ktoré riešia problematiku zabezpečenia technického prostriedku pred stratou dôvernosti, integrity a dostupnosti utajovaných skutočností
- f) špecifikáciu hrozieb zabezpečených opatreniami na ochranu, ktorá obsahuje konkrétne hrozby, ktoré na aktíva reálne pôsobia, a realizované protiopatrenia
- g) špecifikáciu hrozieb nezabezpečených opatreniami na ochranu, ktorá obsahuje konkrétne hrozby, ktoré na aktíva reálne pôsobia a na ktoré nie sú primerané realizované protiopatrenia
- h) smernicu na havarijné plánovanie a obnovu činností technického prostriedku alebo systému, ktorá bude obsahovať
 1. organizačné opatrenia pri mimoriadnych udalostiach
 2. spôsob kontroly týchto organizačných opatrení

3. Smernica o používaní technického prostriedku

Smernicu bude vypracovaná trikrát - osobitne pre bezpečnostného správcu, správcu informačného systému a pre jednotlivých používateľov.

Smernica bude obsahovať:

- a) zoznam technických a systémových prostriedkov určených bezpečnostným projektom na prácu utajovanými skutočnosťami s uvedením názvu a typu technického prostriedku, identifikátora technického prostriedku, stupňa utajenia, pre ktorý možno technický prostriedok používať, a umiestnenie technického prostriedku
- b) zoznam osôb oprávnených používať technické a systémové prostriedky zostavený tak, aby bolo jednoznačne zrejmé, ktorá osoba bude na ktorom technickom prostriedku alebo na ktorých technických prostriedkoch pracovať, rozsah oprávnení, spôsob identifikácie a autentizácie konkrétnej osoby podľa § 5 pre každý priradený technický prostriedok, rozsah a spôsob používania systémových prostriedkov, služieb a aplikačného programového vybavenia; zoznamy osôb a rozsahy oprávnení môžu byť uvedené v samostatnej prílohe k smernici
- c) určenie bezpečnostného správcu, ktorý zodpovedá za správu bezpečnostných funkcií
- d) určenie správcu informačného systému, ktorý zodpovedá za výkon kontroly dodržiavania bezpečnostných zásad z hľadiska funkčnosti systému
- e) spôsob kontroly a najdlhšie časové intervaly medzi jednotlivými kontrolami
- f) spôsob zabezpečenia ochrany utajovaných skutočností pri haváriách a poruchách technického prostriedku

4. Spracovanie bezpečnostných nastavení technického prostriedku

Bezpečnostné nastavenia budú vypracované v zmysle odporúčaní Národného bezpečnostného úradu SR.

Dielo bude vypracované v zmysle:

1. Zákona č. 215/2004 Z.z. o ochrane utajovaných skutočností a o zmene a doplnení niektorých zákonov
2. Vyhlášky NBÚ č. 339/2004 Z.z. o bezpečnosti technických prostriedkov

Kalkulácia ceny

	Stípec	1.	2.	3.	4.	5.	6.
Riadok	Por. č.	Predmet zákazky	Cena človekodňa v EUR bez DPH	Počet človekodní	Celková cena v EUR bez DPH (po zaokrúhlení)	DPH 20%	Celková cena v EUR s DPH
1.	1.	Zabezpečenie certifikácie technického prostriedku	580	0,7758	450	90	540
2.	2.	Bezpečnostný projekt na technický prostriedok	580	1,5344	890	178	1 068
3.	3.	Smernica o používaní technického prostriedku	580	1,5	870	174	1 044
4.	4.	Spracovanie bezpečnostných nastavení technického prostriedku	580	1,1896	690	138	828
5.	Celková cena za celý predmet zákazky v EUR :					2 900 580	3 480